
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 1208 del 28-07-2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA IV
TECNICA

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SCELTA DEL CONTRAENTE PER LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE IN LOC. TOR SAN LORENZO"
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CUP D77H21000190004 CIG 8798648A04

 
 IL DIRIGENTE

 
 
 
 
 
Considerato che l’Amministrazione intende procedere nell'esecuzione delle opere relative alla manutenzione
straordinaria di alcune strade sul lungomare di Tor San Lorenzo e precisamente il tratto compreso tra Via
Degli Ermellini e Via dei Platani e del tratto compreso tra Via delle Palme e via dei Platani, per complessivi
4,9 Km;
Che il progetto prevede, oltre al rifacimento della pavimentazione stradale, la realizzazione di
marciapiedi,segnaletica stradale nonchè la posa in opera della rete di smaltimento delle acque meteoriche;
Che l'obiettivo del progetto è nel complesso quello di mettere in sicurezza il lungomare ardeatino, quale
arteria principale di collegamento intercomunale;
PRESO ATTO che l’attività di realizzazione dei lavori si svolge sulla base di un programma triennale e di
suoi aggiornamenti annuali come disposto dall'art. 21 del D.lgs 50/2016, che il Consiglio Comunale
predispone ed approva, nel rispetto dei documenti programmati, già previsti dalla normativa vigente e della
normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso.
Che a tal proposito, il dirigente dell'area tecnica, al fine di attivare l'iter procedurale per la realizzazione
dell'opera, ha incaricato con detrmina n. 1546 del 19/11/20, il Geom. Stefano di Cocco, con studio in 
Ariccia, Via Diana Aricina, 1 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo della suddetta opera;
Che con delibera di G.C. n.38 del 18/02/2021 è stato approvato il progetto definitivo “Manutenzione
straordinaria strade in loc. Tor San Lorenzo”;
Preso atto del PSC acquisito al prot. Gen. n. 43316 del 27/07/2021;
Preso atto del Progetto esecutivo per i suddetti lavori, acquisito al prot. Gen. n. 37430 del 25/06/2021
composto dai seguenti elaborati: Computo metrico, Relazione tecnica,CSA, Elenco Prezzi, Cronoprogramma
, Planimetrie e Q.E. per un totale di € 1.000.000,00 secondo il seguente schema
 
Imprevisti iva compresa

A Importo
Lavori
compreso

 
€ 
780.000,00



oneri di
Sicurezza

A1 Importo lavori
escluso oneri
per la
sicurezza

€ 
740.000,00  

A2 Importo
Incidenza
Sicurezza non
Soggetti a
Ribasso

€ 40.000,00
 

B Somme a
Disposizione:   

B1 IVA al 10%
per Lavori (A)

€ 78.000,00
 

B2 Art.113 D.lgs
 50/16
comma 3
comma 4

€ 15.600,00
€ 12.480,00
€ 3.120,00

 

B3 Lavori in
economia

€ 36.200,80
 

B4 Imprevisti €
31.200,00
 

 

B5 Progettazione
D.L. e
Coordinamento
sic. in fase di
esecuzione

€ 39.930,00
 

B6 Spese per
accertamenti
di laboratorio
ed indagini

€ 6.570,00
 

B7 CNPAIA su
spese tecniche

€ 1.860,00
 

B8 IVA 22%su
B5-B6-B7

€ 10.639,20
 

 
TOTALE B

 
€ 220.000,00

 
IMPORTO
TOT.  OPERA (
A+B)

 
€ 
1.000.000,00

RILEVATO che tale Opera trova Copertura Economica con fondi finanziati con Cassa DD.PP. Con diverso
utilizzo delle pos.di mutuo:
n. 4549357/01 € 88.255,69 -n. 4527253/01 € 14.067,09 - n.4527818/01 € 10.109,68- n. 4527264/01 €
53.569,44 -n. 4540062/01 € 202.041,29 n. 4315792/00 € 172.608,40 172.608,40 n.4549188/01 €
74.908,84 – n. 4549356/01 € 9.707,07-n. 4549591/01 € 135.065,40-n. 4362591/00 residuo 25.276,53-
diverso utilizzo € 23.447,59- n. 4459862/01 € 216.219,51, autorizzate con nota prot. 2028016/21 del
26/03/2021 acquisita al prot. dell’Ente al n. 19242/21;
Considerato che con determina n. 758 del 12/05/2021 sono stati impegnati € 39.930,00 per la D.L. e
coordinamento della sicurezza;



Che il CUP D77H21000190004 ;
Che il CIG è dell'opera è 8798648A04;
Che le somme saranno impegnate con prossima determinazione dirigenziale a seguito di reiscrizione della
somma di € 1.000.000 sul capitolo di spesa 201542.1;
Che da Q.E. di progetto, causa la carenza di personale tecnico e carichi di lavori interni, viene previsto
l'affidamento a tecnico esterno per incarico di D.L. e Sicurezza in fase di esecuzione, al fine della gestione e
controllo delle relative attività;
Considerato che la gara sarà gestita su piattaforma elettronica in gestione dell'Ente;
VISTO l’art. 192 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:
- Il fine che con il contratto si intende perseguire: “Manutenzione straordinaria strade in loc.Tor San
Lorenzo”;
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:
- Interventi di fresatura, stesura tappetino e realizzazione segnaletica orizzontale e verticale,
- Il contratto ha per oggetto: “Manutenzione straordinaria strade in loc. Tor San Lorenzo”;
- procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. c-bis) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni decreto semplificazioni n. 76/2020;
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto è l’individuazione di un operatore economico a cui affidare i
lavori di “Manutenzione straordinaria strade in loc. Tor San Lorenzo” mediante procedura negoziata
con la modalità di cui all’art. 95 comma 4 del Decreto Leg.vo n. 50 del 18.04.2016 con l’utilizzo del criterio
del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara;
CONSIDERATO che l’intervento previsto è caratterizzato da ripetitività delle fasi lavorative, di
standardizzazione delle metodologie di lavoro e di materiali e non si ravvisano interventi migliorativi del
progetto tali da determinare una procedure economicamente più vantaggiosa;
Visto il Decreto di nomina del Dirigente Ing. Emanuele Calcagni della IV Area, decreto n.14 del 21.03.19 
prot.17792;
Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale nr. 36 del 21 dicembre 2017, è stato dichiarato lo
stato di dissesto finanziario, ai sensi degli artt.244 e seguenti del TUEL 267/2000;
Visto il PIANO DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2020/2022 approvato con delibera di G.C n. 3/2020;
Vista LA DELIBERAZIONE C.C. N. 21 DEL 28/5/2020 CON LA QUALE L'ENTE HA APPROVATO IL BIL.DI
 PREV. 2020-2022 annualità 2021,
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 53 del 09/03/2021, ad oggetto: “APPROVAZIONE SCHEMA DI
 BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO  2021-2023, RELATIVI ALLEGATI  E PRESENTAZIONE DUP
2021/2023”.
Vista la Delibera di C.C. n. 23 del 28/04/2021;
Vista la Delibera di Giunta n. 97 del 13/07/2021 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto della gestione 2020 e variazione di bilancio 2021-2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 27/07/2021;
Visto il D.Lgs. 118/2011 recante: Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42;
Visto il D.Lgs. 50/16;
Visto il D. L 120/2020 e ss.mm.ii.
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli Enti locali);
Vistol o Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità e quello per la disciplina dei contratti;

DETERMINA
Di approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria1.
strade in loc. Tor San Lorenzo” conforme a quanto previsto dall’art. 23, comma 8, del D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, composto dai seguenti documenti:  Computo metrico, Relazione
generale Tecnico- specialistica, Documento preliminare per la stesura del POS, CSA, Elenco Prezzi, 



Cronoprogramma, Planimetrie e Q.E. per un totale di € 1.000.000,00;
Di approvare, il quadro economico del progetto per un importo, di € 1.000.000,00 secondo il2.
seguente schema:

A Importo
Lavori
compreso
oneri di
Sicurezza

 
€ 
780.000,00

A1 Importo lavori
escluso oneri
per la
sicurezza

€ 
740.000,00  

A2 Importo
Incidenza
Sicurezza non
Soggetti a
Ribasso

€ 40.000,00
 

B Somme a
Disposizione:   

B1 IVA al 10%
per Lavori (A)

€ 78.000,00
 

B2 Art.113 D.lgs
 50/16
comma 3
comma 4

€ 15.600,00
€ 12.480,00
€ 3.120,00

 

B3 Lavori in
economia

€ 36.200,80
 

B4 Imprevisti iva
compresa

€ 31.200,00
 

B5 Progettazione
D.L. e
Coordinamento
sic. in fase di
esecuzione

€ 39.930,00
 

B6 Spese per
accertamenti
di laboratorio
ed indagini

€ 6.570,00
 

B7 CNPAIA su
spese tecniche

€ 1.860,00
 

B8 IVA 22%su
B5-B6-B7

€ 10.639,20
 

 
TOTALE B

 
€ 220.000,00

 
IMPORTO
TOT.  OPERA (
A+B)

 
€ 
1.000.000,00

3)Di assumere determinazione a contrattare per l'affidamento di lavori di “Manutenzione
straordinaria strade in loc. Tor San Lorenzo” ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2006, procedere alla
scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lett. c-bis) del Decreto Legislativo n.
50 del 18 aprile 2016, Decreto Semplificazioni n. 76/2020 attraverso procedura telematica , da aggiudicare
con il criterio del minor prezzo secondo le modalità dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.,



determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara procedura negoziata, senza bando, di cui
all’art. 63 del D.Lgs.  n. 50/2016, con previo avviso pubblico da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’ente,
con inviti.;nonchè per l'individuazione dell'operatore economico per la DL e CSE secondo quanto previsto
dal'art 36 comma c-bis) con finalità, elementi, forma e procedure indicate nel presente;

4)Che il responsabile del procedimento per la gara è la sig. ra Gazzi Sara nominato ai sensi dell'art. 5 della
L 241/90 e smi presso l'ufficio gare e provveditorato, mentre il (RUP) Responsabile del Procedimento ai
sensi dell'art. 31 del Dlgs 50/2016 e smi è il Geom. Mauro Rossi, che i collaboratori amministrativi sono i
Sig. ri Alberto De Celis e Geom. Alessandro Cocciarelli;

Ardea, 28-07-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 IL DIRIGENTE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

ING.  EMANUELE CALCAGNI ING. EMANUELE
CALCAGNI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

